ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 002.2005-SEGOVATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 002.2005-SEGOV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000220240401000320PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000220240401000320

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas , reuniram-se o Agente
de Contratação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 002.11.03/2024, a 9m de realizar os procedimentos da
Sessão alusiva a contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso de contratação e
seus respectivos anexos, publicados aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro,
em atendimento às disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021.

Modo de disputa:Modo de disputa: Sem disputa
Objeto:Objeto: Serviços de elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), exercício 2024/2025, para
atender as necessidades da Secretaria de Governo do Município de São Gonçalo do Amarante - CE.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

17.198.116/0001-
80

TECNOCONTAS INFORMATICA E
CONTABILIDADE LTDA

SIM 58.600,00
17/05/2024

13:59:07

Dando prosseguimento à sessão, o sistema classi9cou a(s) proposta(s) em ordem crescente,
conforme abaixo relacionada(s):

item 1 - Serviços de elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), exercício 2024/2025, paraitem 1 - Serviços de elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), exercício 2024/2025, para
atender diversas secretarias municipais.atender diversas secretarias municipais.

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

17.198.116/0001-
80

TECNOCONTAS
INFORMATICA E
CONTABILIDADE LTDA

SIM SIM 1,0 58.600,00 58.600,00
17/05/2024

13:59:07

Marca: Marca: PRÓPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços de elaboração do Plano de Contratações
Anual (PCA), para atender diversas secretarias municipais, exercício 2024/2025. 1.1. Descrição dos serviços de
elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) 1.2. Orientações técnicas nos procedimentos administrativos
na preparação e elaboração do PCA; 1.3. Levantamento e elaboração das necessidades de produtos, serviços e
obras, das Compras Governamentais, para contratações do exercício 2024/2025; 1.4. Elaboração das Solicitações
de Demandas (Documento de Formalização de Demanda - DFD) para o Plano de Contratações Anual (PCA),
por Unidade Orçamentária do município; 1.5. Classificação contábil por Elemento e Subelemento de despesas
do itens do PCA; 1.6. Atualização de valores orçados em compatibilidade aos preços de mercado; 1.7. Análise de
compatibilidade de recursos com a Lei de Orçamento Anual (LOA); 1.8. Validação das Solicitações de
Demandas junto aos Ordenadores de Despesas; 1.9. Elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA)
Consolidado; 1.10. Memorial descritivo da metodologia de elaboração do PCA; 1.11. Relatórios e Gráficos do PCA
por: 1.11.1. Elemento de Despesa; 1.11.2. Subelemento de Despesa; 1.11.3. Unidade Orçamentária; 1.12. Relatório de
Unidades Orçamentárias; 1.13. Decreto Municipal com a regulamentação do PCA; 1.14. Calendário de
elaboração/revisão do PCA; 1.15. Fluxograma de elaboração do PCA; 1.16. Elaboração dos Relatórios de Riscos
(março, junho, setembro e dezembro/2024); 1.17. Disponibilização do PCA em ferramentas BI (Business
Intelligence); 1.18. Exportação de dados em diversos formatos (PDF, CSV, Planilha); 1.19. Publicação do PCA no
Portal de Transparência do Município e no Portal de Transparência das Compras Públicas (PNCP); 1.20.
Fornecimento de documento técnico, impresso e digital, do Plano de Contratações Anual (PCA)

EVENTOSEVENTOS

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante TECNOCONTAS INFORMATICA E CONTABILIDADE
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80, no valor de R$ 58.600,00 (cinquenta e
oito mil, seiscentos reais)

20/05/2024
09:19:34

Habilitado
Habilitada a participante TECNOCONTAS INFORMATICA E CONTABILIDADE LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80

20/05/2024
11:09:45

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante TECNOCONTAS INFORMATICA E CONTABILIDADE
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80, no valor de R$ 58.600,00 (cinquenta e
oito mil, seiscentos reais)

20/05/2024
11:10:08

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante TECNOCONTAS INFORMATICA E
CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80

20/05/2024
11:10:08

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 002.2005-SEGOV. Gostaria de agradecer a todos pela
participação.

20/05/2024
09:08:42

Agente Bom dia, vamos dar início ao presente certame.
20/05/2024

09:11:55

TECNOCONTAS
INFORMATICA E

CONTABILIDADE LTDA
bom dia

20/05/2024
09:12:29

Agente Após análise, declaramos classificada a proposta de preços registrada.
20/05/2024

09:33:48

Agente Passaremos então a análise da documentação de habilitação.
20/05/2024

09:34:09

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante TECNOCONTAS INFORMATICA
E CONTABILIDADE LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80, os
documentos habilitatórios até a data: 20/05/2024 às 13:00.

20/05/2024
10:33:48

Agente
Solicitamos a apresentação do Balanço Patrimonial referente ao exercicio de 2022
dentro do prazo estabelecido.

20/05/2024
10:34:42

TECNOCONTAS
INFORMATICA E

CONTABILIDADE LTDA
Balanço anexado

20/05/2024
10:51:42

Agente

Participante TECNOCONTAS INFORMATICA E CONTABILIDADE LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 17.198.116/0001-80 foi declarada vencedora do(s) item 1 - Serviços de
elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), exercício 2024/2025, para
atender diversas secretarias municipais. .

20/05/2024
11:10:08

TECNOCONTAS
INFORMATICA E

CONTABILIDADE LTDA
Certo

20/05/2024
11:13:33

Agente
Após a análise e o julgamento da documentaçao de habilitação apresentada, a
Agente de Contratação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE declara a
mesma vencedora do respectivo certame.

20/05/2024
11:14:07

Veri9cada a conformidade da(s) proposta(s) classi9cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação
ao objeto estipulado e à compatibilidade do preço 9nal em relação ao estimado para a
contratação, o(s) participante(s) melhor(es) classi9cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s)
respectivo(s) itens/lotes. Foi divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a
declarar, foi encerrada a sessão aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às onze
horas e dezesseis minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de contratação e
demais membros da comissão de contratação.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Agente de contratação HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio ANA CRISTINA GOMES DA SILVA

Equipe de apoio Neemias da Mota Sales

		2024-05-20T14:16:10+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	Helayne Franquele Soares Rocha
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-05-20T14:16:10+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-05-20T14:16:10+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	NEEMIAS DA MOTA SALES
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente